Justitia vero dilucide concinthebat ex lectura Apocœ, & Capitulorum, que post illam concordata fuerunt inter praecitatos contrahentes, & ex quibus inter alia patet legatum promisso solvendi pro qualibet die recitatione Comedie, i. cunctis, favorib. fortunii Locatoris, que pacia nulli dubium est, quin esset servanda, ita exigentibus aequitatem & ceteris. & gratia: Socin. jun. consl. 26. n. 6. & 7. lib. 1. Corn. consl. 343. n. 1. lib. 1. Anton. var. refol. lib. 2. refol. 53. num. 5. Pacion. de locat. & conduct. cap. 23. num. 138. Rota decr. 414. num. 26. pars. 12. & in Romana incisionis Arborum 25. Junii 1696. & proposito in pno. coram me idque ea convenienti ratione, quia omnes Contractus ex partum convenientia legem accipiunt, per Text. in l. Contractus 24. ff. de regul. juri. 1. 5. & 1. s. si convenient. ff. de post. Gratian. decept. 527. n. 15. Rocc. dict. juri. 129. n. 9.

Quinimum cum verbis illud, pacta bona, fuerit vox Dei in ore Pratoris, teste Bald. in rubr. de confess. & consl. 27. n. 4. lib. 1. consequens sit, ut nedium Judici nullum concedatur arbitrium derogandi pacis contractum, verum etiam Princeps ipsos supremos, in quibus confidatur duplex persona, altera legislatoris, altera privati contractus, ex hac ultima ad promissa servanda teneri, nemō est, qui dubitet ad text. in l. digna vox 4. Cod. de legis. 4. te. & gratia: Soccin. jun. consl. 26. n. 6. & 7. lib. 1. Corn. consl. 343. n. 1. lib. 1. Anton. var. refol. lib. 2. refol. 53. num. 5. Pacion. de locat. & conduct. cap. 23. num. 138. Rota decr. 414. num. 26. pars. 12. & in Romana incisionis Arborum 25. Junii 1696. & proposito in pno. coram me idque ea convenienti ratione, quia omnes Contractus ex partum convenientia legem accipiunt, per Text. in l. Contractus 24. ff. de regul. juri. 1. 5. & 1. s. si convenient. ff. de post. Gratian. decept. 527. n. 15. Rocc. dict. juri. 129. n. 9.

Denique non obstat, quod arrha tamquam apposita per pactum, & per modum poena conventionalis, non potuerit amitti etiam ex capite, non adimplendum, cum hodie iustitia in poena conventionalis, attenta aequitate canonica, non debentur, nisi ad mensuram interesse, iuxta consl. Ant. 16. de Btrr. 34. n. 2. Corn. consl. 26. n. 3. lib. Regin. Jun. consl. 89. n. 6. & Cancer. var. ref. par. 3. cap. 11. n. 163. Conciol. ad statut. Engr. rub. 6. n. 1. lib. 1. Moder. Ilcian. dis. var. cap. 7. n. 7. Franch. decr. 17. n. 6. & decr. 673. n. 4. Tapia decr. 5. n. 35. Capyc. decr. 188. n. 9. Ideoque referunt à Caffiodoro var. lib. 3. cap. 35 Theodorico Regen respondit: Liberalitatem nostrarum firmarum debet tenere confidamus, quia inconvenitum debet esse principi votum.

Hinc non obstat, si dicatur, quod d. promissio solvendi dictum fecit, nisi pro qualibet recitatione Comedie censetur facta ab Hieronymo subconductor correlative ad facultatem privatam sibi concessam à Fortunio sublocatore affectandi minutatim, seu singillatim dd. Cellularum vulgo Palchetti texti ordinis; unde cum subconductor non potuerit ut d. privativa, ex quo alii fecerunt similes affectus minutatim, id est quod ob pactum non adimplendum, bene exigit adversus contraventimentum per Text. in l. prædict. ff. de act. emp. & distinguendo tradunt Castreni. in l. cum allegat. num. 4. ibique Bonelli. Cod. de iur. Andreol. controver. 285. num. 19. Mart. de rati. lib. 4. tit. 37. num. 4. bené Leotard. de iur. q. 18. num. 8. Camuncil. dec. Bononi. 22. n. 6. pluribus rebus tradit. Rocc. dis. juri. cap. 158. n. 14. Rot. decr. 275. n. 5. pars. 2. decr. 106. n. 10. par. 4. tom. 2. & decr. 170. n. 15. par. 11. recent.

Siquidem omilio, quod hujusmodi facultas privativa nullo modo legitur in Capitulis controversiis appaltus, unde

borum 25. Junii 1696. s. quoniam quidquid sit, coram me. Quia distinctione retenta, cum non versetur in secundo illius membro, quo scilicet poena amisionis arrha fuerit adjecta facto negativo, quatenus Hieronymus Bonanus subcapitaliter non solveret in actu cuiuslibet reationis de fero, aut de mane sequenti, utique ex defectu implementi censetur inducere amissio arrha, & benè potest exigi advertitus contravenientem, per Text. int. s. quis. s. ultimo. ff. si quis caus. 4.4.5. Cato, ubi interpretes. ff. de verb. oblig. Grat. disp. fo- ren. cap. 72. n. 24. Leotard. de usur. dict. cap. 28. n. 8. pluribus relatis tradit Roce. d. p. t. v. d. i. c. cap. 15. n. 10. & in nostris praeclisis terminis tradit Gratian. d. c. p. i. a. l. n. 15. cap. 748. n. 23. ubi quod arrha non censetur pena, sed amittitur in quocunque contractu ex capit. inobligatoria, & licet exigitur secundum dispositionem legis, juxta doctrinam Bald. in 1. se- cunda. qn. 3. Cod. quando licet ab emptione d. f. d. & ultra dif- posit. Iur. commun. adeo etiam statutum Urbis, quod permitte illius actionem, ut in cap. 12. lib. 1.

Era informante tantum Salviano cesonario Fortunio locutoris resolutum fuit.

R. P. D. ALBERGATO DECANO.

Romana Pecunaria,

Mor. 10. Maii 1684.

An Mons Pietatis remaneat obligatus ex facto ministrorum.

### S U M M A R I U M .

- 1 Pignus dicitur contractum de confessione Bolelliensi per miseros montis pietatis.
- 2 Et virtute dicti Bolelliensi contra montem competit actio.
- 3 Scriptura produita contra producentem plen probat.
- 4 Iuramentum creditoris admittitur ad liquidandam quanti- tem crediti, si de illius substantia non dubitetur.
- 5 Lectori sufficiunt probations, ut quantum crediti probata dicatur, si veritas in genere comprobata remanerit.
- 6 Mons pietatis ex dolo ministrorum effecit etiam remanserit obligatus.
- 7 Proponens tenetur de falso ministri, quatenus facilius recipi manus, in quo fuit assumptus.
- 8 Pecunia oppignoratur in iure admittitur.
- 9 Appellatione rei venit pecunia.
- 10 Verbum agni forte - nullam restitucionem admittit.
- 11 Exceptio certe rei denotat comprehensionem aliarum.
- 12 Argenti appellatione venit pecunia.
- 13 Bulla erectionis sacri montis pietatis Urbis, non prohibet, quin dicitur: valeant oppignora.
- 14 Minus etiam statutum d. S. Edis.
- 15 Observantia etiam universalis inservit pro interpretatione cu- juscunque legis, seu statuti.
- 16 Ministro omnino confitetur data facultas, ut gerere valeat ea, que de solito observantur, & practicanter.
- 17 In loco pio bona fides semper presumitur.
- 18 In viro optimo minime est presumenda negligencia in iis, que implere tenetur.

### D E C I S I O N E X V I I I .

Oppignoratur in S. Monte Pietatis Urbs, mediante persona Christophori Magni, per Excellentissimum D. Duci. Cestarium decem, & septem facultus moneta argentea expendibilis clausis, & oblongatis, comportum fuit in illorum expognitione oculo ex eisdem desicer, subratios ab infidelitate custodis. Quapropter pro illorum restituitione, & consequenter pecunia amota recuperatione a ministris S. Edis controversia, coactus fuit D. Dux judicialiter eius iura experiri, & a judice ejusdem Montis man- datum executivum pro summa scut. 7266. 30. ad. ejus favorem reportavit, successive per signaturam Sanctissimi cum reiterata clausula fine praesudicio canonizatum.

Verum, quia idem Mons in devolutivo causa prosequi intendens obtinuit specialem commissionem appellations per Sanctissimum signatum bo. me. Card. Taye cum facultatibus S. Montis, & Emin. Procedori dirigit; unde ego uti subrogatus Dominos hodie confidui, *Ab confite de credito D. Duci contra Sacrum Montem, vel potius sit locus rebusitionis pecuniarum & affirmativa quad primam, negativæ vero quad secundam dubi partem responsum fuit.*

Credendum enim D. Duci ad evidenter probari in gene- deris cognoscitur ex Bolelliensi, seu Tefteria pignoris im- pressa sub nomine provisorum S. Montis, & ex partitis ex

ejusdem libris extractis, praeclarum oppignorationem in Bulletoto contentam praeferentibus, sum. Duci n. 1. & 2. quorum vigore nedum contrahitur pignus, ut de simplici ap- chae est text. in l. cum tabernam 34. s. idem quasvisit, ff. de pign. Gen. de script. priv. in add pag. 46. sub n. 1. verum & actio omnino exercibili contra S. Montem subvicit, ex traditis per Card. de Luc. de cred. d. 69. sub n. 2. & 3. cum seqg. Rot. dec. 541. n. 2. cor. Bich. & dec. 289. n. 2. cor. Emin. Cerro.

In specie vero, fuit quantitate subracta, iustificari ex judiciali confessione per eundem custodem ad perpetuas trimeses de tale furtum damnatum in eius facultate emissa, verificata ad unguem, tum ex descriptione facultorum a reo enunciato repertorum cum paucio residuo pecunie incisum facilius relata, tum ex annotatione praeclarum quantitas ablata in tribus foliis in eodem loco repositis ab ipso reo exarata, tum & evidenter ex criminali sententia contra ipsu[m] confitemta lata individuum summam subtrahitam preferente, qua ut per S. Montem producta, & repetita in indicio civili adversus reum, & illius fiduciepos pro con- sequenda pecunia amota restituzione, plenum probations gradum respectu summae in illa contente contra producen- tem constituit, per ea, que tradunt Paris. conf. 10.4. num. 3. 1. Panzirol. conf. 110. sub n. 11. & 12. Rot. dec. 642. sub n. 10. & seqg. coram Bich. dec. 43. n. 5. coram Prio. junctis praeferentis depositione Christophori Magni oppignoratum formiter in testem inducit, ac juramento D. Duci in supplementum pre- frito, cui semper locum esse quoties de quantitate crediti dubitari contingat, dixit Rot. dec. 60. sub n. 9. ver. secundum 4 quin, & n. 10. coram Duran. & dec. 67. num. 7. cor. Arguelles, qui alias de facili, & levioribus conjecturis probari potest, si veritas crediti in genere comprobata remanerit, iuxta allegata per Rot. dec. 324. n. 4. cor. Greg. dec. 82. n. 21. 19. rec. 5 & in Neapolitano mercede 5. Aprilis 1680. s. firmata, cor. R. P. D. Mattheo.

Data itaque oppignoratione facultorum moneta, ac justificatione crediti D. Duci, tam in genere, quam in spe- cie, seu quantitate supra enunciata, in necessarium sequi videbatur S. Montem teneri ad restitutionem ejusdem monetae, licet a ministro, seu custode subracta, cum adhuc 6 Mons de dole, & culpa suorum infirmitorum, & ministrorum teneatur, per text in l. ff. de verb. aet. l. habeat, & l. seq. ff. de inf. aet. Gibr. dec. 38. for. per rotam, Card. de Luc. d. 68. n. 19. de cred. Rot. cor. Cocc. dec. 165. n. 5.

Nec apud DD. valuit, quod talis pecunia in facultus ob- signata, uti praeferens speciem depositi regularis, nullatenus in pignus dari potuerit, & signanter recipi a secundo custode adducto dumtaxat ad mutuandam pecuniam ege- nis super pignoribus; focus vero, quia solummodo irregularia permit- tuntur in distincta, & diversa mansione personis dicitur; unde inferantur, quod si D. Dux creditus pecunias, seu pignus indebitum secundo custodi diverso munere proposito & cum eodem contrarerit, amissio pecuniarum ejus damno cedere debet, & sibi impunitari, si cum persona minus idonea contrarerit, cum tam respectu D. Duci divisus, & non egeni, quam ex parte ministri, ad id peragendum nullam fa- cultatem habentis, Sac. Mons iunquante potuerit obligari excepita conclusione, quod Dominus, seu preponens fo- lium teatrum de falso ministri, seu famuli, quatenus isti de- linquant in eo munere, seu officio, quo praefuerint, fecis autem si in diverso ip[s]i nullatenus ad dicto, & distinguendo firmarunt Costa de remed. sub f. remed. 91. n. 5. 7. 20. dunnad. 7. Gen. de script. privatis libr. 4. tit. de libr. infirmit. n. 34. fol. 118. cum adductis per Farinac in prax. q. 110. sub n. 122.

Quandoquidem tale objectum, in quo resedit totius causa disiunctio, ex pluribus dilui videbatur. Et quidem quad probitionem pignorandi pecunias, cum nullibi in iure 8 cautum reperiatur, illatum oppignorationem veritatem esse, quinimum expresse permisum, ex litera tex. in l. tempur. 7. ff. sibi proprie f. qui patior. to pign. hab. ibique Bald. Fab. in no Co. 1.4. tit. 26. d. 25. sub n. 2. Traq. de retrat. lignag. s. 32. gl. m. n. 16. Mantic. de tacit. l. 1. tit. 4. n. 9. Merlin. de pign. l. 3. tit. 1.9.23. sub n. 4. Rot. dec. 83. 2. 7. ff. & n. 8. cor. Dunoz. Jun.

Id ipsum quoque permisum censetur ex statutis ejusdem S. Montis; in capitulo enim 30. del cario dello Stimator, prohibent quidem statuta diversas res oppignorari, sed in hoc genere prohibitorum non faciunt mentionem permisum, ubi in reliquis permititur cūsumptum rei oppigno- ratio, ibi, de refo facio imprefare sopra ogni forte, five attendatur generalis significatio illius verbis Robbi, cum appellatione rei veniat pecunia, l. pecunia 4. & l. rei, ff. de ver- borum signific. glo. final. in l. prima, ff. si cert. per Rebus in l. rei in prim.

in princip. verbo vel rei appellatione, & ver. res genus, Alex. conf. 185. n. 26. lib. 3. Barbos. appell. 235. num. 4. Juncta praefer- tim generali illa comprehensione. ogni forte ali robes, que nullam patitur restitucionem quad fieri potest, exposcit, 10 text. in l. Julianne, ff. de lega. 3. five attendatur exceptio seu prohibito aliquarum certarum rerum, que facit, seu ampliat regulam pro comprehensione pecunia non excepe, 11 l. nam quod liquide 4. ff. fin. de pecun. lega. Rot. cor. Burat. dec. 391. n. 3. & cor. Celio dec. 40. sub n. 11.

Confit in idem mentio aur. & argenti tories in aliis capitali fluctuorum habita cum supposito, quod illud possit oppignorari, ex quo necessari infertur etiam supponi op- 12 pignoratione pecunia permititi, quam appellatione agenti in legibus, & statutis venire, non minus doce, quam eruditio tradidit Tiraquel. de retrat. lignag. s. 1. gl. 20. n. 2. & 6.

Quo vero ad assertam mutand pecuniam prohibitionem dividibus super istorum pignoribus, elicitan tam ex Bulla confirmationis confirmatoria fa. me Pauli III. quam ex c. 31. corundum statutorum, quibus caverunt Sac. Adem cre- 13 cetas in sublevamen pauperum, ita ut istis dumtaxas pecuniis occurratur super pignoribus absque ulla spe lucri, se- cundus vero divitibus, & magnatibus, qui nulla indigentia premuntur. DD. super hoc animadverterunt, nec Bullam prefatam, nec allegatum statutum huicmodi interpretationi subiici posse. Bullam siquidem, cum in ea verbis demonstratiis non auctor taxativis mentio pauperum, & egomini habentur, necnulla legatur respectu divitium oppigno- rationum prohibitorum, que nunquam censetur ita in abstracto inducta, dummodum egentibus praedictum, aut damnum non inferatur, ut probat Paschal. dec. 16.1. per rot. qui in presenti considerari nequeunt, tum attendat quoniam pignoris in casu indigentiae (ut experientia docuit) inferius ex- pendenda, proficiunt tam divitiae ejusdem S. Montis, quibus tunc temporis affluat, tam exiguae summae muratae Juliorum quinque, que nec damnum, nec preludium pauperibus inferre potuit, ut patet ad fons.

Statutum vero, cum ipso praepiciatur de non imprefare & Gicato, n. e. persone commode, che si possa giudicare, che eò ri- cerca per mercato: ex quo potius elicitor permisso recipi- 14 pignora a divitibus, qui, ut in hoc casu, nec ludat, nec numeros recipientis causa mercature, ducit argumento tam in sensu directo, quod exceptio aliquorum faciat regu- lam pro comprehensione non exceptorum, ex supra allega- 15 tis sub f. d. edipsum; quam a contrario sensu, quod possit recipi pignora non ludentibus, & non oppignorantibus causa mercatura; quod argumentum esse in statutis validissi- 16 mum firmatur Bald. conf. 10.2. vers. in contrarium l. 1. Castr. conf. 1.6.6. in princ. 1.2. Rimini. jun. conf. 32. m. 25. Cephal. com. opin. contra con. q. 33.6. n. 2. & 7. Rot. dec. 186. n. 7. p. 2. rec. Nec apud statutum nisi in Montis, non autem in illismet D. Duci, qui depositum irregulare noluit, id eoque dominium à se abdicare non permisit illud in Depositarium transferendo, & quod Sacer Mons restitucionem pecunie denegare ne- queat, cum ex eadem utilitatem senferit; quidquid sit, an officiales incanti non confulerint indemnitat. ipsius Sac. Montis restituendo tale pignus nimis rapido promptum ob aliquid pecunia, usus, & expenditibus, & alia adimplendo ad formam prescriptam a Statutis Sac. Montis, cum aliis iuribus scientia, & patientia valuit & potuit. Sacrau- 17 dem damnificare, cum hec omnino tenetur de facto ipso. Data itaque.

Et ita utraq. Parte informante, & omnibus Dominis suffragantibus, ex speciali Sanctissimi commissione resolutum fuit.

REVERENDISSIMO P. DOMINO LANCELOTO.

Romana Domus.

Luna 22. Junii 1609.

A R G U M E N T U M .

An & quo casu confessio facta in Testamento revocato efficiaciam retineat, in comprobationem dicit. So. Card. de Luca subit. de credit.

S U M M A R I U M .

- 1 Legatum facitum pro exonerazione conscientie non cadit sub reservacione testamenti.
- 2 Minusque revocatur per posthum nativitatem.
- 3 Intentio testatoris faciendi legatum pro conscientie exoneracio- ne probari potest per testes.
- 4 Testes presumuntur conscientes.
- 5 Dominum ex quisib[us] probet.
- 6 Ad interpretandam testatoris voluntatem magis attenditur iustis opinio, quam veritas.

DECISIO XX.

Fuit resolutum, quod per revocationem testamenti fa- clam a quondam Hyeronimo Cherabino, non fuit revo- catum legatum Domus ad favorem Francisci quondam Bernardini de Pavia, uti facium pro exoneratione conscientie ipsius Testatoris, quod non censetur revocatum revo-